
ATTO N. DD 2843 DEL 11/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Residenzialità

  

OGGETTO

Approvazione dell’“Elenco di enti gestori accreditati per il servizio di Residenzialità Sociale Temporanea”, a
seguito di riapertura dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento dei servizi
di  Residenzialità  Sociale  Temporanea  finalizzata  all’accoglienza  e  accompagnamento  all’autonomia  di
soggetti  in situazione temporanea di  fragilità socio-economica e abitativa,  in strutture nella disponibilità
degli  enti  del  Terzo  Settore  Periodo  indicativo  dal  1.6.2023  al  31.5.2027,  di  cui  alla  Determinazione
Dirigenziale n. 6771 del 07.08.2024.
Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Costa Annamaria - Area Residenzialità

1



IL DIRETTORE (Area Residenzialità)

PREMESSE

CONSIDERATO CHE:
• con deliberazione di Giunta Comunale n.1746 del 24.11.2022 sono state approvate le linee di indirizzo

per l’affidamento dei servizi di Residenzialità sociale temporanea finalizzata all’accoglienza di soggetti
in situazione temporanea di fragilità socio-economica e abitativa, in strutture di proprietà del Comune di
Milano  e  per  l’accreditamento  dei  servizi  di  Residenzialità  sociale  temporanea  finalizzata
all’accoglienza  e  accompagnamento  all’autonomia  di  soggetti  in  situazione  temporanea  di  fragilità
socio-economica e abitativa, in strutture di proprietà degli enti del Terzo settore. 

• Come  previsto  dalla  citata  deliberazione  di  G.C.  n.  1746/2022,  al  fine  di  attivare  un  percorso  di
accreditamento  finalizzato  all’individuazione  di  enti  disponibili  a  realizzare  progetti  di
accompagnamento  sociale  finalizzato  al  recupero  dell’autonomia  personale  e  sociale  all’interno  di
strutture nella loro disponibilità e alla creazione dell’ “Elenco di enti gestori accreditati per il servizio di
Residenzialità Sociale Temporanea” in strutture nella loro disponibilità, con determinazione dirigenziale
n. 12544 del 30/12/2022 dell’Area Residenzialità di concerto con l’Area Diritti e Inclusione è stata
approvata la pubblicazione sul sito Internet del Comune di Milano, per un periodo minimo di 30 giorni,
di un Avviso pubblico finalizzato alla creazione di un “Elenco di enti gestori accreditati per il servizio di
Residenzialità Sociale Temporanea”,  secondo lo schema allegato al medesimo provvedimento quale
parte integrante, nonché i modelli per la presentazione dell’istanza di accreditamento. 

• Con  determinazione  dirigenziale  n.  1888  del  10.3.2023  della  Direzione  Welfare  e  Salute  è  stato
approvato lo schema di patto di accreditamento da stipulare con gli enti gestori accreditati e rettificata la
data  di  avvio  del  nuovo  servizio  di  Residenzialità  per  il  1.6.2023  e  conseguentemente  prevista  la
conclusione al 31.05.2027. L’avviso è stato pubblicato in data 10 marzo 2023 sul sito del comune di
Milano e la scadenza per la presentazione delle domande di accreditamento era prevista per il 12 aprile
2023;  le  domande  dovevano  essere  trasmesse  unicamente  via  pec  all’indirizzo
resrstmin@pec.comune.milano.it. 

• Con determinazione Dirigenziale nr. 6771 del 07.08.2024 dell'Area Residenzialità è stata approvata la
riapertura dei termini dell’Avviso Pubblico finalizzato alla costituzione dell’ “Elenco degli Enti gestori
accreditati  per il  servizio di Residenzialità Sociale Temporanea” per la realizzazione del servizio di
accoglienza e accompagnamento all’autonomia di soggetti in situazione temporanea di fragilità socio-
economica e abitativa a partire dal 01.09.2024

DATO ATTO CHE: 

• In data 02.04.2025 è stata presentata n. 1 nuova istanza di accreditamento relativa alla procedura sopra
indicata.

• come previsto dalla citata deliberazione di G.C. n. 1746/2022 le domande di accreditamento sono state
valutate mediante istruttoria volta a verificare la sussistenza dei requisiti per l’accreditamento da parte
degli Enti gestori interessati.

RITENUTO DI:

• accogliere le risultanze dell’istruttoria e di approvare l’ ’Elenco di enti gestori accreditati per il servizio
di Residenzialità Sociale Temporanea”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante (All.
n. 1). 

2



VERIFICATO CHE:

• Il presente provvedimento non comporta spesa

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La deliberazione di Giunta Comunale n.1746 del 24.11.2022;

✔ La determinazione dirigenziale n. 12544 del 30.12.2022 dell'Area Residenzialità;

✔ La determinazione dirigenziale n. 1888 del 10.03.2023 della Direzione Welfare e Salute;

✔ La determinazione dirigenziale n. 3205 del 18.04.2023 della Direzione Welfare e Salute;

✔ La determinazione dirigenziale n. 6771 del 07.08.2024 dell'Area Residenzialità;

DETERMINA

• di approvare l’ “Elenco di enti gestori accreditati per il servizio di Residenzialità Sociale Temporanea”,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante (All.to n. 1) e di disporne la pubblicazione sul
portale del comune di Milano; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Residenzialità)
Guido Gandino (Dirigente Adottante)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ELENCO_ENTI_ACCREDITATI_RST_-_Aggiornato_10_04_2025.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

3


	



